COMMUNICATIONES

RAYMUNDUS TELLERÍA

D. IOANNES OLIVIERI,

S. Alfonsi cliens spiritualis, hospitator et cooperator

Hisce diebus, dum lenta manu pervolvi schedas atque adnotaciones paucitatem a me acervatas super dominibus neapolitanis familiae de Liguoro, occurserunt mihi et nomen D. Ioannis Olivieri et documenta quaedam illum resipientia. Ex professo nunquam reservavi indagines speciales huic S. Alfonso clienti seu filio spirituali, sat habens ipsum non praetermittere in occasionali accessu ad fontes archivorum tali viro proximiores. Hodierna ergo communicatio, procul a disquisitione rem exhaustente, praebebit notitiarum fascem dispersum, at complectentem novas tabularii laminationes, quibus melius clarescunt vincula clientalia, nimurum venerationis, amicitiae, hospitalitatis, cooperationis et sic porro, quae decursu triginta circiter annorum devinxerunt D. Ioannem Olivieri cum S. Alfonso, cuius hortatu atque exemplo ille ad Christi amorem redierat.

1. - *Breve curriculum vitae D. Ioannis Olivieri.*

Reipsa nondum inveni nec in baptismi libris quae sivi annum suum natalitium nec in instrumentis infra relatis adfertur quidquam concretum super illius aetate. Quotquot de eo locuti sunt testes, haud exclusis ipsis sororibus, connotant indolem eiusdem iuvenilem, pronam illecebris mundi et passionum incentivis (1). Ipsum acriore calamo describit P. Tannoia, de clientis moribus certior factus ab eodem D. Ioanne, qui post suam conversionem fortasse auxit ex humilitate gravitatem culparum (2). Instrumentum, quo ex vitiorum coeno reductus est ad Ecclesiae viridarium, tenuerunt manus, vox et cor S. Alfonsi: hic etenim, pro sua erga animas lapsas carita-

(1) « D. Giovanni Oliviero era giovine brillante... : suoni, balli, faceva l'amore. Avendo inteso una predica di Alfonso, lasciò tutto, si diede a Dio con un modo speciale, e si fece penitente di Alfonso. Questi l'amava teneramente ». AG XXVII, 30. Testis est « Suor » Angela, soror eiusdem D. Ioannis Olivieri.

(2) « Un gentiluomo conosciuto da me mi attestava che, giovanetto, essendosi presentato ad Alfonso carico al non più di peccati, e troppo enormi ». [A. TANNOIA], *Vita*, lib. I, c. 12, Napoli 1798, 41.

te, immo pro neapolitano suo sensu leporis faceto (*umorismo*), peccatoris viscera confixit iaculo amoris erga Christum (3); adeo quidem efficaciter, ut posthac vitam ageret plene christianam, privatim ac publice deditam Dei servitio, sed potissimum respondentem S. Alfonsi hortamentis, consiliis necnon necessitatibus.

Non valeo stabilire cum certitudine tempus conversionis suae ac subsequentis amicitiae cum S. Alfonso, sed illud fas est dimetiri probabiliter intra terminum a quo et ad quem. Enimvero quoniam S. Alfonsus auctus est dignitate sacerdotali die 21 decembbris an. 1726 et, ex alia parte, inter illius poenitentes D. Ioannes accensetur a documentis an. 1733, ecce utriusque termini a quo et ad quem intervallum extremum: medium autem defigendum puto versus annum 1729 quo S. Alfonsus, apud « Sinensium » collegium convictor, factus est fere rector attiguae ecclesiae ibique iniciavit ministeria reconciliationis et sanctificationis pro animabus Christi sanguine redemptis: ex quibus distinguendus est D. Ioannes, qui deinceps usque ad vitae suae occasum redonavit sancto missionario munera accepta, quatenus beneficia spiritualia compensari poterant servitiis temporalibus.

Servitia non pauca confessario suo itemque moderatori spirituali ipse deferre curavit, quin negligeret res suas domesticas aut negotia publica, quibus erat addictus. Inter negotia domestica excelluit, ut par est, matrimonium suum, de cuius existentia mentionem olim fecerunt testes cum vocabulo generico (*casato*). Nunc vero quaedam, non multa, concreta docebemur (Doc. II, III), videlicet quod anno 1747 cohabitabat ipse cum uxore D. Margarita Crescenzi, cuius dotem cessit in beneficium D. Herculis de Liguoro. Attamen factum dandi mutuo summam 500 ducatorum, implicantium dotem uxoris, innuere posset matrimonium contractum fuisse non nimio tempore ante nummariam operationem. Vigebat namque mos collocandi dotes uxorum apud amicos, praevia pactione de fenore reddendo: quod sane, in casu D. Ioannis et D. Herculis, sueto inferius concordatum venit.

Ex alia autem parte documenta citata nobis supponere sinunt quoddam aetatis discriminem inter coniuges, saltem si quaestionem pensitamus lance ordinaria. Enimvero cum morti occubuit D. Ioannes an. 1759, accedebat (ni fallimur) ad sexagesimum aetatis suae annum: uxorem autem compirimus post octo annos (1767) alii viro nuptam et capitalia dotalia recuperantem (Doc. II). Quod tamen D. Ioannes iunior, ante quam sibi D. Margaritam desponsaret, priores nuptias cum alia uxore mox defuncta celebrasset, manet inter possibilia, sed hucusque non fulcitur documento historico. Per transennam sublineamus nomen D. Alexii Crescenzi, fratris D. Margaritae, aemulatoris leviri sui D. Ioannis in benevolentia erga Institutum alfonsianum (*infra*, nota 22).

(3) Pergit P. Tannoia: « Avendo terminato [Olivieri] il racconto, richiesto da Alfonso se ci era altro: *Non ho più che dire*, tutto freddo rispose. *Non hai più che dire?*, ripigliò Alfonso: *il ciuffo ti manca per esser Turco... Dimmi che male ti ha fatto Gesù Cristo?*. Queste parole, uscite dal cuore e con energia di spirito, colpirono talmente il cuore del penitente, che gelò... Essendosi posto nelle mani di Alfonso, più nol lasciò per fin che visse ». *Ibid.*, 41-42.